Распоряжение Администрации г. Сургута от 28 декабря 2020 г. N 2175
"Об утверждении плана мероприятий по снижению рисков нарушения

антимонопольного законодательства на 2021 год"

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.12.2017 N 618
"Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции",
постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от
25.01.2019 N 12-п "О создании и организации системы внутреннего обеспечения
соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности
исполнительных органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры и органов местного самоуправления муниципальных образований
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры", приказом Департамента экономического
развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 02.07.2020 N 127-нп "Об
утверждении Порядка осуществления экспертизы проектов нормативных правовых актов,
разработанных исполнительными органами государственной власти Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры и органами местного самоуправления муниципальных
образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, на предмет выявления
положений, содержащих возможные риски нарушения антимонопольного
законодательства и Порядка проведения анализа нормативных правовых актов
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и органов местного самоуправления
муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на предмет
выявления положений, содержащих возможные риски нарушения антимонопольного
законодательства", решением Думы города от 10.12.2020 N 675-VIДГ "О назначении
исполняющего обязанности Главы города Сургута", распоряжениями Администрации
города от 16.10.2019 N 2161 "Об организации системы внутреннего обеспечения
соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольного
комплаенса)", от 30.12.2005 N 3686 "Об утверждении Регламента Администрации города",
в целях организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса):

1. Утвердить:
- план мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного

законодательства на 2021 год согласно приложению 1;
- план-график проведения анализа действующих муниципальных нормативных

правовых актов на предмет соответствия их антимонопольному законодательству
согласно приложению 2.

2. Управлению массовых коммуникаций разместить настоящее распоряжение на
официальном портале Администрации города: www.admsurgut.ru.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его издания.
4. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя Главы

города, курирующего сферу обеспечения безопасности городского округа и деятельности
Главы города, Администрации города.

И.о. Главы города А.Н. Томазова

Приложение 1
к распоряжению Администрации г. Сургута

от 28 декабря 2020 г. N 2175

План мероприятий
по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2021 год

N
п/п

Мероприятия по снижению рисков
нарушения антимонопольного

законодательства

Исполнители Срок
исполнения

1 Подготовка доклада на совет при
Главе
города по противодействию коррупции
об оценке эффективности
разработанных
и реализуемых мероприятий по
снижению рисков нарушения
антимонопольного
законодательства, о работе
антимонопольного комплаенса за 2020
год

правовое
управление,
председатель
комиссии

по соблюдению
соответствия
деятельности
Администрации
города Сургута
требованиям

антимонопольного
законодательства
(далее - комиссия)

первое
полугодие
2021 года

1 Проверка проектов муниципальных
нормативных правовых актов,
подготовленных структурными
подразделениями Администрации
города на предмет соответствия их
антимонопольному законодательству

структурные
подразделения
Администрации

города -
разработчики
проекта,
правовое
управление

постоянно
по мере

подготовки

2 Анализ действующих муниципальных
нормативных правовых актов на
предмет соответствия их
антимонопольному
законодательству

правовое
управление

в
соответствии

с
планом-гра-
фиком

3 Направление результатов анализа
действующих муниципальных
нормативных
правовых актов на предмет
соответствия их антимонопольному
законодательству
в комиссию для рассмотрения и дачи
соответствующих рекомендаций
разработчикам

правовое
управление

ежекварталь-
но

до 15 числа
месяца,

следующего
за отчетным

4 Мониторинг и анализ практики
применения антимонопольного
законодательства

правовое
управление

ежекварталь-
но до 10
числа
месяца,

следующего
за отчетным

5 Предоставление в правовое
управление
информации о выявленных
контрольными органами нарушениях
антимонопольного законодательства и
мерах, принятых
для устранения выявленных
нарушений

структурные
подразделения
Администрации

города

ежекварталь-
но до 05
числа
месяца,

следующего
за отчетным

6 Составление перечня выявленных
нарушений антимонопольного
законодательства

правовое
управление

ежекварталь-
но

до 15 числа
месяца,

следующего
за отчетным

7 Анализ выявленных нарушений
антимонопольного законодательства в
2020 году (наличие предостережений,
предупреждений, штрафов, жалоб,
возбужденных дел)

правовое
управление

ежекварталь-
но

до 15 числа
месяца,

следующего
за отчетным

8 Направление перечня выявленных
нарушений антимонопольного
законодательства в комиссию

правовое
управление

ежекварталь-
но

до 15 числа
месяца,

следующего
за отчетным,
в случае
наличия

нарушений
9 Рассмотрение результатов анализа

действующих муниципальных
нормативных правовых актов на
предмет соответствия их
антимонопольному законодательству,
и дача соответствующих
рекомендаций разработчикам;
рассмотрение перечня выявленных
нарушений антимонопольного
законодательства и дача
рекомендаций руководителям
структурных подразделений
Администрации города по снижению
рисков нарушения антимонопольного
законодательства, недопущению
повторного
нарушения

комиссия ежекварталь-
но

до 15 числа
месяца,

следующего
за отчетным

10 Информирование Департамента
экономического развития
Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры (далее -
ДЭР ХМАО) о нарушениях
антимонопольного законодательства,
выявленных
контрольно-надзорными органами,
в том числе Федеральной
антимонопольной службой

структурное
подразделение
Администрации

города, в
деятельности

которого выявлено
нарушение

антимонопольного
законодательства

в течение
пяти рабочих

дней
с даты

получения
соответству-
ющего акта
(указания)

от
контрольно-
надзорного
органа,

выявившего
такое

нарушение
11 Подготовка и внесение изменений в структурное в течение

муниципальные нормативные
правовые акты при выявлении условий
для возникновения рисков нарушения
антимонопольного
законодательства разработчиком
нормативного правового акта
самостоятельно, получении
заключения о результатах
экспертизы (анализа) нормативного
правового акта или его проекта на
предмет
наличия положений, содержащих риск
нарушения антимонопольного
законодательства, от правового
управления, ДЭР ХМАО, а также при
поступлении актов (указаний)
контролирующих органов
об устранении положений
муниципального нормативного
правового акта, нарушающих
антимонопольное законодательство,
либо подготовка мотивированных
возражений об отсутствии
необходимости внесения изменений в
нормативный
правовой акт

подразделение
Администрации

города,
ответственное за

разработку
и внесение
изменений в

муниципальный
правовой акт

20 рабочих
дней с даты
выявления

или получения
заключения
правового
управления,
ДЭР ХМАО,

акта
(указания)

контролирую-
щих органов

12 Подготовка и направление в
профильные исполнительные органы
государственной власти
Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры, ДЭР ХМАО
информации
по вопросам антимонопольного
комплаенса

правовое
управление

по мере
поступления
запросов

13 Организация обучения работников
Администрации города по
направлению "Антимонопольный
комплаенс"

управление кадров
и муниципальной

службы

в течение
календарного

года

14 Оценка эффективности разработанных
и реализуемых мероприятий по
снижению рисков нарушения
антимонопольного
законодательства

комиссия не реже
одного раза в

год

15 Разработка и утверждение плана
мероприятий по снижению рисков
нарушения антимонопольного
законодательства на 2022 год

правовое
управление

до 31.12.2021

Приложение 2
к распоряжению Администрации г. Сургута

от 28 декабря 2020 г. N 2175

План-график

проведения анализа действующих муниципальных нормативных правовых актов на
предмет соответствия их антимонопольному законодательству

N
п/п

Наименование нормативного правового акта Срок проведения
экспертизы

1 Решение Думы города от 25.12.2019 N 546-VIДГ "О
порядке и случаях использования собственных
финансовых средств муниципального образования
городской округ город Сургут для осуществления
отдельного государственного полномочия по
установлению нормативов накопления твердых
коммунальных отходов"

I квартал 2021 года

2 Решение Думы города от 27.03.2020 N 574-VIДГ "О
Порядке и случаях использования финансовых средств
муниципального образования городской округ город
Сургут для осуществления переданного отдельного
государственного полномочия Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры по организации
мероприятий при осуществлении деятельности по
обращению с животными без владельцев"

I квартал 2021 года

3 Постановление Администрации города от 20.11.2019
N 8682 "О порядке предоставления субсидии
застройщикам (инвесторам) на возмещение части
затрат по строительству объектов инженерной
инфраструктуры"

I квартал 2021 года

4 Постановление Администрации города от 03.12.2019
N 9067 "О порядке предоставления грантов в форме
субсидий некоммерческим организациям в целях
поддержки общественно значимых инициатив,
направленных
на профилактику правонарушений и экстремизма,
в сфере физической культуры и спорта"

I квартал 2021 года

5 Постановление Администрации города от 11.12.2019
N 9336 "О порядке проведения обзоров расходов
бюджета городского округа город Сургут
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры"

I квартал 2021 года

6 Постановление Администрации города от 31.12.2019
N 9989 "Об утверждении порядка проведения анализа
финансового состояния принципала при
предоставлении
муниципальной гарантии, а также мониторинга его
финансового состояния после предоставления
муниципальной
гарантии"

I квартал 2021 года

7 Постановление Администрации города от 15.01.2020
N 141 "Об установлении размеров платы за
содержание жилого помещения муниципального
жилищного фонда"

I квартал 2021 года

8 Постановление Администрации города от 23.01.2020
N 432 "Об утверждении муниципальной программы
"Развитие
жилищной сферы на период до 2030 года"

II квартал 2021 года

9 Постановление Администрации города от 13.02.2020
N 1062 "Об установлении муниципальными
учреждениями культуры города Сургута льгот на
посещение проводимых ими платных мероприятий для
отдельных категорий граждан"

II квартал 2021 года

10 Постановление Администрации города от 08.04.2020
N 2327 "Об установлении случаев обязательного
проведения проверки (негосударственной экспертизы)
достоверности определения сметной стоимости работ,
осуществляемых за счет средств местного бюджета"

II квартал 2021 года

11 Постановление Администрации города от 29.05.2020
N 3505 "О порядке предоставления грантов в форме
субсидии некоммерческим организациям в целях
поддержки общественно значимых инициатив в сфере
межнационального и межконфессионального согласия,
профилактики
экстремизма"

II квартал 2021 года

12 Постановление Администрации города от 18.06.2020
N 3970 "О порядке предоставления субсидии на
возмещение недополученных доходов в связи с
осуществлением перевозок граждан старшего
поколения на сезонных
автобусных маршрутах"

II квартал 2021 года

13 Постановление Администрации города от 23.06.2020
N 4085 "О порядке и условиях финансирования
проведения бывшим наймодателем капитального
ремонта общего
имущества в многоквартирном доме"

II квартал 2021 года

14 Постановление Администрации города от 22.07.2020
N 4964 "Об утверждении порядка осуществления
ведомственного контроля за соблюдением требований
Федерального закона от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц" и иных принятых в соответствии с
ним нормативных правовых
актов Российской Федерации"

II квартал 2021 года

15 Постановление Администрации города от 31.07.2020
N 5174 "Об установлении нормативов состава сточных
вод для объектов абонентов, осуществляющих
водоотведение
в централизованную систему водоотведения города"

III квартал 2021 года

16 Постановление Администрации города от 06.08.2020
N 5329 "Об утверждении порядка формирования,
ведения, опубликования перечня муниципального
имущества,
свободного от прав третьих лиц (за исключением
права
хозяйственного ведения, права оперативного
управления,
а также имущественных прав субъектов малого и
среднего предпринимательства), предназначенного
для передачи
во владение и (или) пользование субъектам малого

III квартал 2021 года

и среднего предпринимательства и организациям,
образующим инфраструктуру поддержки субъектов
малого и среднего предпринимательства, физическим
лицам, не являющимся индивидуальными
предпринимателями и применяющим специальный
налоговый режим "Налог на профессиональный доход"

17 Постановление Администрации города от 13.08.2020
N 5576 "О порядке определения объема и
предоставления субсидий территориальным
общественным самоуправлениям города Сургута на
осуществление собственных
инициатив по вопросам местного значения"

III квартал 2021 года

18 Постановление Администрации города от 14.08.2020
N 5578 "О порядке предоставления субсидии на
возмещение расходов организации за доставку
населению
сжиженного газа для бытовых нужд"

III квартал 2021 года

19 Постановление Администрации города от 17.08.2020
N 5604 "О порядке предоставления субсидии на
приобретение камер наружного видеонаблюдения для
многоквартирных домов"

III квартал 2021 года

20 Постановление Администрации города от 20.08.2020
N 5799 "Об утверждении порядка принятия в
муниципальную собственность объектов инженерной
инфраструктуры (за исключением объектов
электроэнергетики)"

III квартал 2021 года

21 Постановление Администрации города от 28.08.2020
N 6034 "Об утверждении порядка формирования
перечня налоговых расходов и оценки налоговых
расходов города Сургута"

III квартал 2021 года

22 Постановление Администрации города от 08.09.2020
N 6289 "О порядке финансового обеспечения
мероприятий по организации питания учащихся
муниципальных общеобразовательных учреждений
города Сургута в учебное время по месту нахождения
общеобразовательного учреждения за счет средств
местного бюджета и субсидии из бюджета
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры"

IV квартал 2021 года

23 Постановление Администрации города от 07.10.2020
N 7026 "Об утверждении порядка подготовки и
утверждения местных нормативов градостроительного
проектирования муниципального образования
городской округ
город Сургут Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры"

IV квартал 2021 года

24 Постановление Администрации города от 07.10.2020
N 7027 "Об утверждении порядка установления причин
нарушения законодательства о градостроительной
деятельности на территории города Сургута"

IV квартал 2021 года

25 Постановление Администрации города от 07.10.2020
N 7028 "Об утверждении положения о порядке
взаимодействия структурных подразделений

IV квартал 2021 года

Администрации города, физических и юридических лиц
по вопросам подготовки
и согласования документации по планировке
территорий"

26 Постановление Администрации города от 07.10.2020
N 7029 "Об утверждении регламента работы
согласительной комиссии по вопросу согласования
местоположения границ земельных участков при
выполнении комплексных кадастровых работ на
территории муниципального образования городской
округ город Сургут Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры"

IV квартал 2021 года

27 Постановление Администрации города от 20.10.2020
N 7363 "Об утверждении порядка демонтажа
самовольно (незаконно) установленных некапитальных
строений, сооружений на территории города Сургута"

IV квартал 2021 года

28 Постановление Администрации города от 23.11.2020
N 8450 "О порядке предоставления субсидии на
энергоэффективный капитальный ремонт общего
имущества многоквартирных домов"

IV квартал 2021 года